
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 3

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 351093

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 350854
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 001/2012

Valor: 2.951.164,57
Data: 29/11/2011
Vigência: 29/11/2011 a 28/03/2012
Objeto: Execução dos serviços de Conservação na Rodovia 
PA-125, no trecho: BR-010/ Paragominas/ Conceição/ BR-010 
(Gurupizinho), na Região de integração do Rio Capim, sob 
Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0157000000          Federal
Contratado: Rural Terra LTDA
Endereço: R Amazonas, Bairro: Centro, 111
CEP. 68626-110 - Paragominas/PA
Telefone: 9137290608
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO 

N. 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351313

Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Professor. Dr. Pedro Dias de Oliveira, vinculado a 
Universidade Federal do Pará - UFPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar fi nanceiramente 
o projeto intitulado “A família Rutaceae na Floresta Nacional 
do Tapajós, Pará: fl ora e guia ilustrado”, aprovado por meio do 
EDITAL 001/2009 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional – Universidade Federal do Oeste do Pará 
– DCR.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto 
Nº. 003/2010, até 02 de Março de 2013 e alterar o nome da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SECTI, nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 
20/07/2011.
DATA DE ASSINATURA: 02 de março de 2012
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 02 de março de 2012 a 02 de março 
de 2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351344

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2012

Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES 
DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, para atender as demandas 
da FAPESPA, bem como dos projetos apoiados na Região 
Metropolitana de Belém e, eventualmente, para os Municípios do 
interior do Estado
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.fapespa.
pa.gov.br
Observação: Pregão Eletronico, inicialmente agendado para o dia 
14/03, sendo transferido para o dia 22/03/2012
Responsável pelo certame: Lucineia Vasconcelos Teixeira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO 

N. 001/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351318

Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e o Professor. Dr. William Gomes Vale, vinculado a 
Universidade Federal do Pará - UFPA.

ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar fi nanceiramente o 
projeto intitulado “desenvolvimento e aplicação de biotecnologias 
visando o aumento da efi ciência reprodutiva em rebanhos 
bubalinos leiteiros na região do médio amazônas (santarém-
estado do pará)”, aprovado por meio do EDITAL 001/2009 – 
Programa de Desenvolvimento Científi co e Tecnológico Regional 
– Universidade Federal do Oeste do Pará – DCR.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto 
Nº. 001/2010, até 02 de Março de 2013 e alterar o nome da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SECTI, nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 
20/07/2011.
DATA DE ASSINATURA: 02 de março de 2012
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 02 de março de 2012 a 02 de março 
de 2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO 

N. 002/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351315

Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Professora. Dra. Renata Giassi Udulutsch, vinculado 
a  Universidade Federal do Pará - UFPA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar fi nanceiramente 
o projeto intitulado “Levantamento fl orístico e guia ilustrado das 
Bignonieae da Floresta Nacional do Tapajós”, aprovado por meio 
do EDITAL 001/2009 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional – Universidade Federal do Oeste do Pará – DCR.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto 
Nº. 002/2010, até 02 de Março de 2013 e alterar o nome da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SECTI, nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 
20/07/2011.
DATA DE ASSINATURA: 02 de março de 2012
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 02 de março de 2012 a 02 de março 
de 2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351480

Dispensa: 18/2012
Data: 08/03/2012
Valor: 5.602,50
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos necessários para 
manutenções emergenciais no Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PEREIRA DA CUNHA E SOARES LTDA (PRO EXTINTORES)
Endereço: Q Cinqüenta E Dois, Bairro: Coqueiro, 08
CEP. 66650-435 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Ariri Bolonha
Email: edecunha@proextintores.com
Telefone: 9130334343
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351322

COMISSÃO DE COMPRAS
PORTARIA Nº 094 DE 12 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Decreto Estadual n° 2.168, 
de 10.03.2010, e ainda a Resolução n° 001, de 16.03.2010, com 
fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do Art. 24 da 
Lei Federal n° 8.666/1993, que dispõe sobre as ações relativas 
à operacionalização das aquisições de bens e contratações de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, por meio de 
cotação eletrônica;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR para compor a Comissão de 
Operacionalização dos procedimentos de compras/contratações 
de serviços de pequeno valor através de cotação eletrônica, os 
seguintes Servidores:
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES – Secretária 
Adjunta, matricula n° 5049814/6 – Homologador;
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS – Gerente de 
Material e Patrimônio, matrícula n°: 715603/1 – Coordenador/
Homologador
LUIZ EDUARDO LIMA FONSECA – Gerente de Operações e 
Serviços Gerais, matricula n° 57234827/1 – Coordenador;
REGINA COELI AROUCK SALES – Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, matricula n° 57190444/1 – Coordenador;
FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR – Técnico 
em Gestão Pública – Economista, matrícula n° 57190477/1 – 
Coordenador;
ALBERTO HENRIQUE ANDRADE TAVARES – Assistente de 
Informática, matrícula n° 80846101/1 – Coordenador;
ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA – Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5792177/2 – Coordenador;
LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO – Assistente 
Administrativo, matrícula n° 80845866/1 – Coordenador.
Art. 2º - Fica revogada a PORTARIA Nº 321 de 03 de Outubro 
de 2011.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de março de 2012.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351124

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 084 DE 02 DE MARÇO DE 2012

Servidor: Ana Cristina Klautau Leite Chaves
Matrícula: 5049814/6
Cargo: Secretária Adjunta
Dias de Licença: 10 (dez) dias
Período: 12 a 21.03.2012
Triênio: 19.04.1994 a 18.04.1997.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 091 DE 07 DE MARÇO DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos no processo nº 87045/2012, de 27.02.2012.
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica nomeada a servidora FABÍOLA PAVÃO ALMEIDA, 
matricula nº 55586408/3, Ocupante do cargo em Comissão 
de Supervisor Museológico, lotada na Secretaria de Estado 
de Cultura, para responder pelo expediente da Gerência 
Financeira nos impedimentos e eventuais ausências da Titular, 
até ulterior deliberação.
Art. 2º - Fica revogada a PORTARIA Nº 077 de 24.02.2012, a 
contar de 27.02.12.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria retroagem a 27.02.2012,
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém, 07 de março de 2012.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.


